D δίτης, οἱ δὲ Ἦρας προσγορευοῦσιν· εἴτα ὁ Ἥλιος καὶ τελευταῖος, ὁ τῆς Σελήνης, μέχρι τῆς γῆς ὀρίζεται. Quibus hæc Apuleiana respondet : « Septem V deorum, nominibus illustres, totidem orbibus affixæ sunt et gradatim sibiinet superioritate, ut superior inferiori sit major, ac vicissim mutuis adhæSIONIBUS nexæ, complexu illius orbis, qui inerrabilis dicitur, continentur. Hic Phænonis globus quem appellamus Saturnum, post quem Phaethon secundus est, quem Jovem dicimus : et loco tertio Pyroëis, quem multi Herculis, plures Martis stellam vocant. Hanc sequitur Stilbon, cui quidam Apollinis, cæteri Mercurii nomen dederunt. Quintus Phosphorus, Junonia, imo Veneris stella censetur. Deinde Solis est orbis, et ultima omnium Luna, altitudinis æthereæ principia disterminans. » RITT.

(85) Εὐκλεῶς idem cod. mutat in ἀκλεῶς. Vers. post 5, post μῆνα addit κεκλήσθαι. Vers. inde 4 pro πάντες ἀναλόγως scribit idem πάντες ἀναλόγως. POSSIN.

(84) Inter τοῦ et καὶ idem cod. inserit οὕτω. Vers. post 2, pro δεκινῶς scribit δεκινῶν. Id.

την εἶναι ἡγούμενος ( « Μειζότερα (85) γὰρ σου, A ostendens, in terra quidem transgressione hominum ad iniquitatem deficientium violatum esse divinum præceptum, in cælo autem servatum, dixit : « In æternum, Domine, verbum tuum permanet in cælo »<sup>22</sup>. » Quod si qui sunt, qui ob id quia dictum est, « Stellis præcepi, » animalia ratione prædita et libera voluntate utentia esse sidera definiverint (novi enim quosdam non solum inter eos qui a fide alieni sunt, sed etiam ex eorum numero, qui fidem Christi sunt amplexi, qui id statuerint) : hanc quæstionem pro supervacanea atque inutili habens (« Altiora enim te ne quæsieris, et fortiora te ne scrutatus fueris; sed quæ præcepit tibi Deus, illa cogita semper; non est enim tibi necessarium ea quæ abscondita sunt videre oculis tuis »<sup>23</sup> ), neque approbo hoc neque rejicio; illud autem potius dixerim, Scripturam de rebus etiam ratione carentibus et sensu hoc nomine uti; verbi gratia cum ait : « Præcepit Dominus vento calido et urenti »<sup>24</sup>; » et : « Præcepit Dominus nubibus; » et : « Præcepit Dominus vermi. » Sive igitur animalia sunt ratione prædita, ut quidam aiunt, sive igneæ sphaeræ, sive disci figuram habentia corpora, ex ætherio igne accensa, sive sphaeræ in modum conformati ignis volatus, sive laminæ quædam (nam et hoc non defuerunt ex philosophis qui traderent), sive res quædam lumen materię expers et mundo altius recipientes, ~~444~~ non valde contenderim (nilil enim quidquam hoc ad optimam vivendi rationem conducere arbitror), sed illud dixerim : Non solum de anima, cum a virtutis tramite desciverit, sed etiam de corpore, si forte a proposita via aberraverit, in Scripturis nomen errationis usurpari. « Vidit enim, inquit, Josephum homo errantem in via »<sup>25</sup>. » Et rursus : « Errare ipsos fecit in invio, et non in via »<sup>26</sup>. » Nihil itaque mirum, si etiam septem siderum sursum ac deorsum circumcurrentium septentrionalem et australem revolutionem aliqui errationem appellarunt, ut quæ circa inerrantium unam eandemque viam decurrant. Si igitur concinne atque apte suos singuli planetæ cursus conficiunt, quid cause est quare pœnas luan? Si enim (quod nefas est dicere) non factos a Deo, et causa superiores esse dixerint Græci, maxime quidem ex ipsorum concinnitate pulcherrimoque et aptissimo ordine redarguentur. Ordo enim ordinis auctorem ac principem prædicat. Quod si non credunt, audiant Platonem, qui ait :

Ἄγαθός ἐστιν ὁ τοῦδε τοῦ παντὸς δημιουργός.

Euripides dicit :

Ὅς ἡλιος μὲν νύξ τε δουλεύει βροτοῖς (88').

Καὶ πιυέσθωσαν τῆς τοιαύτης ἀσεβείας. Ἡ δ' (89)

Bonus est hujus universitatis opifex.

Euripides quoque inquit :

D Sol atque nox inserviunt mortalibus.

Tandemque ab hac tanta impietate quiescant. Si

<sup>22</sup> Psal. cxviii, 89. <sup>23</sup> Eceli. iii, 20, 21. <sup>24</sup> Jonæ iv, 8. <sup>25</sup> Gen. xxxvii, 15. <sup>26</sup> Psal. cvi, 40.

#### VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(85) Pro *μειζότερα* idem habet *ὕψλότερα*. Vers. inde 3 pro *οὐκ ἔγκρ.* idem ponit *οὐτ' ἔγκρ.* etc., et paulo post pro *ἀποψηφισαίμι* legit *ἀποψηφισαίμην*. POSSIN.

(86) Pro *πῆσεις* idem cod. habet *πλήσεις*, et vers. seq. *χρήματα* mutat in *ὄχηματα*. lb.

(87) Ed. Paris. ὅταν *διαμάρτη*, τῆς *πλαν.* Locus ex cod. Vatic. restituitur EBIT.

(88) Pro *ὄδῳ* idem habet *ἐρήμῳ*. POSSIN.

(88') Euripid. in Phœnissis, ubi eum vers. p. nuntiavit Jocasta in illa pulcherrima exhortatione

ad concordiam, qua filios suos Eteoclem et Polynicem, capitales hostes, placare conatur, sed frustra. Idem versus etiam Eusebio laudatur lib. vi *Προπαρισκευῆς*, c. 8, ubi σοφίπτευμα Εὐριπίδειον vocat, h. e. sapiens dictum Euripideum. Elegans est observatio, Solem Hebræa lingua dictum שֶׁשֶׁשׁ, a ministrando. Quo versupisse videtur Draconius in Hexæmero hoc versus :

*Sol oculus cæli, famulus super astra Tonantis.* RITT.

(89) Pro *ἡ δ'* legit et *δ'*. Vers post 2, illa verba καὶ *Ἰουδαίους* absunt a cod. Vat. 650. POSSIN.

vero auctorem et opificem habent, ut revera habent, utque et Græcis visum est, et Judæis, et Christianis, et omnibus omnino hominibus, mente intelligentiaque non destitutis, qui molitum concinnitatemque ipsorum apte moderatur ac gubernat, ut et anni horæ et noctes longæ brevesque efficiantur: manifestum est quod non sit vituperio obnoxia ipsorum admiranda et maxime concinna circumvolutio. Quod si reprehensione culpaque caret, qua ratione pœnæ ab ipsis exiguntur? Nam ut maxime animalia essent ratione et libertate arbitrii prædita, id quod nonnulli existimant (concedatur enim hoc ex hypothesi, quippe quod magis ad ipsos convincendos facit), ne sic quidem pœnas dare mererentur. Si quidem quoquo ipsis libuisset, eo pergerent, et quæcumque vellent perficerent, aliquam haberet rationem aut certe speciem non horum duntaxat oratio, sed illorum etiam, qui dicunt ipsos planetas malorum effectores esse: et merito pœnas dare deberent. Sin autem cursum per sæculum ipsi præfixum decurrunt, nequaquam dicendi sunt malorum auctores esse. Impium enim atque a ratione alienum esset. Sed etsi ex hypothesi, id quod nonnulli affirmant (nam equidem hoc dicere nolim), concedatur (absurdum enim est, de rebus obscuris aliquid audacter velle statuere) planetas præsignificare futuros eventus: ne sic quidem pœnas dabunt. **445** Nam neque prophetæ qui mala a Judæis perpetranda prædixerunt, ullas dederunt pœnas. Non enim ideo evenerunt illa, quod ipsi ea prædixissent: sed quia eventura erant, prædixerunt. Judæorum namque malitia prophetiæ existit causa: non autem prophetia ipsorum malitiæ causa fuit. Quare, ut arbitror, omnibus jam evasit manifestum, omni remota contradictione, non de sideribus ac stellis, sicut neque de fluctibus, aut arboribus, aut nubibus epistolæ illius auctori sermonem fuisse, ut etiam totius epistolæ mens ostendit, sed de hominibus, qui peccarint, quibus procella tenebrarum servata est in æternum. Posteaquam enim ab exemplis exorsus est, in illis, de quibus verba faciebat, desit.